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Punkt 98: Meddelelser

00.01.00-P35-11-18

Sagsfremstilling
a. Fælles studietur med KFU og BMU
Ved tilmeldingen til By- og Miljøudvalgets og Kultur- og Fritidsudvalgets studietur til Utrecht den 9.-11. september 2019,
gav flere udtryk for ikke at kunne deltage grundet budgetkonferencen den 6.-7. september.
Budgetkonferencen forventes nu flyttet til uge 41, og fristen for tilmelding til studieturen er derfor forlænget til den 15.
august, idet forvaltningen håber på en endnu større tilslutning
 
Foreslås taget til efterretning.
 
b. Kultur- og Fritidspolitik og Idræts- og Bevægelsespolitik
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 6. maj at sende udkast til ny Kultur- og Fritidspolitik, udkast til
Idræts- og Bevægelsespolitik og de foreslåede to modeller for ny puljestruktur i høring. Ved afslutningen på
høringsprocessen kunne forvaltningen konstatere, at der ikke var indkommet høringssvar fra rådene. Forvaltningen har
derfor lavet en henvendelse til rådene om fornyet mulighed for at afgive høringssvar med frist primo september. På den
baggrund vil forvaltningen forelægge en sag for udvalget den 16. september mhp. endelig godkendelse af politikkerne og
ny puljestruktur.
 
Foreslås taget til efterretning.
 
c. Aveny-T’s økonomi
Der blev orienteret om status på Aveny-T´s økonomi.
 
d. Dansk Biblioteksforenings kulturkonference
Som led i efterårets drøftelser om visioner mv. for Biblioteket Frederiksberg blev Kultur- og Fritidsudvalget inden
sommerferien foreslået at deltage i Dansk Biblioteksforenings kulturkonference 2019 den 26. september 2019 fra 9.30-
15.30 i Blox. To af udvalgets medlemmer tilmeldte sig. Såfremt flere ønsker at deltage, skal dette meddeles forvaltningen
senest den 19. august med henblik på tilmelding.
 
Foreslås taget til efterretning.
 
e. Indvielse af de nye kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej
Fredag den 16. august indvies de nye kunstgræsbaner på Jens Jessens Vej. Hele Kommunalbestyrelsen er inviteret til at
deltage. Invitation omdeles på mødet.
 
Foreslås taget til efterretning.



Punkt 99: Henvendelse fra C:NTACT sommer 2019

20.01.00-A00-1-19

Resume
C:NTACT har rettet henvendelse til Frederiksberg Kommune med ansøgning om bevilling af et driftstilskud i 2020 i
lighed med det driftstilskud, som blev afsat ifm. Budget 2019 samt tilskud til to forskellige projekter med
Frederiksbergske skoler. C:NTACT opfordrer endvidere kommunen til en dialog om fremadrettet at blive et lille
storbyteater på Frederiksberg. Sagen her skal ses i sammenhæng med sag om "Invitation af unge til Edison Teatret
C:NTACT" oversendt fra Undervisningsudvalget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at ansøgningen fra C:NTACT oversendes til budgetforhandlingerne vedr. 2020,
2. at forvaltningen går i dialog med C:TACT om på sigt eventuelt at kunne ansøge om at indgå i ordningen for små
storbyteatre, idet en ansøgning til Slots- og Kulturstyrelsen skal ses i sammenhæng med kommunens strategi for
Riddersalen, som allerede indgår i ordningen, og Aveny-T.
 
Udvalget anmodede om en statussag vedr. støtte til teatrene på Frederiksberg forud for budgetforhandlingerne.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at ansøgningen fra C:NTACT tages til efterretning, idet forvaltningen ikke kan pege på finansiering,
2. at forvaltningen går i dialog med C:NTACT om på sigt eventuelt at kunne ansøge om at indgå i ordningen for små

storbyteatre, idet en ansøgning til Slots- og Kulturstyrelsen skal ses i sammenhæng med kommunens strategi for
Riddersalen, som allerede indgår i ordningen, og Aveny-T.

Sagsfremstilling
C:NTACT v. direktør Henrik Hartmann har ansøgt Frederiksberg Kommune om i alt 710.000 kr. til støtte i 2020 til
teatrets fortsatte drift, til et projekt med to skoler på Frederiksberg og til finansiering af forestillinger og workshops for
alle udskolingselever på Frederiksberg. I ansøgningen anmodes også om dialog om en fremtidssikring af teatret fx ved at
blive et lille storbyteater.
 
Ansøgningen er vedlagt som bilag 1. De tre dele, der søges om støtte til præsenteres kort nedenfor:
 
1. Tilskud til drift og udvikling
C:NTACT søger ligesom sidste år om et driftstilskud på 400.000 kr. til den fortsatte drift af teatret. Teatret er udfordret af,
at fondsfinansieringer i dag ikke kan finansiere basal drift, men i højere grad bevilges til specifikke projekter og og
udviklingstiltag. I en årrække var C:NTACT støttet af faste driftsbevillinger fra Bikubenfonden.
 
2. Tilskud til afvikling af forestillinger og workshops
C:NTACT søger om 250.000 kr. til afvikling af forestillinger og workshops for alle elever i udskolingen (7.-10. klasser) i
Frederiksbergs folkeskoleklasser svarende til ca. 2.225 elever. Denne del af ansøgningen skal skal ses i sammenhæng med
sag om "Invitation af unge til Edison Teatret C:NTACT" oversendt fra Undervisningsudvalget, der forelægges udvalget på
samme møde. Det bemærkes, at priserne i den anden sag tager udgangspunkt i teatrets "listepriser", mens teatret i
ansøgningen har estimeret en noget billigere pris for samme antal elever ud fra en forventning om at kunne opnå synergi
og stordriftsfordele.
 
3. Restfinansiering til et projekt med to skoler
Der søges om 60.000 kr. til et projekt med Skolen på Bulowsvej og Skolen på Nyelandsvej i 2020, som i alt koster
300.000 kr. Frederiksberg Fonden har bevilget 190.000 kr. til projektet, mens skoleområdet bidrager med 50.000. kr. Også
restbeløbet på 60.000 kr. søges dækket af Frederiksberg Kommune.
 
Til orientering blev der med kommunens Budget for 2017 afsat 3,7 mio. kr. til renovering og forbedringer af
Edisonbygningen. Dette arbejde blev færdiggjort i sommeren 2018. Efter anmodning fra lejerne af Edison-bygningen
Conbetty (I/S bestående af C:NTACT og Betty Nansen Teateret) godkendte Kultur- og Fritidsudvalget på mødet 18.
februar 2019, at 820.000 kr. af de afsatte midler til renovering kan finansiere indkøb af publikumsopbygning. Dette
projekt pågår og forventes færdigt i indeværende år.
 



Kultur- og Fritidsudvalget har i de seneste år ydet ekstraordinære tilskud til C:NTACT til deres aktiviteter i forbindelse
med teaterfestivalen CPH STAGE. Tilskuddene er typisk i størrelsesordenen 50.000 kr. pr. år.
 
By-, Kultur- og MIljøområdets vurdering:
C:NTACT præsenterer sig som et af Danmarks største ungdomsteatre og supplerer således fint paletten af teatre på
Frederiksberg, så der er teateroplevelser til alle aldre i byen. Teatret har særlig fokus på publikumsudvikling med deres
outreachtilgang, og er dermed med til at give især unge og udsatte, som ikke har en stærk tradition for at gå i teatret, en
mulighed for at opleve scenekunst. Teatrets forestillinger er altid gratis, hvilket er helt grundlæggende i forhold til teatrets
målgruppe. Som sin mission fremhæver teatret, at de "bruger kulturen som forandringsnøgle til at gøre mennesker
livsduelige og robuste". Teatrets scenekunst skabes på baggrund af et indgående kendskab til sociale problemstillinger og
en samfundsmæssig vilje til at løfte dem gennem teater og kunstneriske forløb.
 
C:NTACT er således meget mere og andet en sædvanligt teater, dels i forhold til målgruppe, dels i forhold til metode og
ikke mindst formål. C:NTACT's funktion og profil som ungdomsteater er markant anderledes end Aveny-T som
kommende nationalscene for unge med fokus på professionelt teater målrettet unge og unge iværksættere indenfor det
scenekunstneriske.
 
C:NTACT vurderes som et aktiv for Frederiksberg Kommune og et vigtigt element i kommunens profil som teaterby - og
ikke mindst udvalgets fokus på fødekæden generelt men også indenfor scenekunst. Teatrets ungefokus er i tråd med
kommunens udvikling mod en stadig yngre kommune i forhold til befolkningssammensætning, ligesom teatret når ud til
udsatte børn og unge, der ofte ikke har tradition for at gå i teatret.
 
I forhold til ekstern fondsfinansiering genkender forvaltningen fra andre sammenhænge teatrets oplevelse af, at fonde i
dag i langt mindre grad støtter organisationers drift og i stedet målretter støtten til specifikke indsatser og projekter.
 
Københavns Kommune - i regi af beskræftigelses- og integrationsområdet samt børne- og ungeområdet - køber årligt
forløb hos C:NTACT for ca. 1 mio. kr. Det er vurderingen, at folkeskolerne på Frederiksberg er interesseret i de forløb,
som C:NTACT tilbyder elever og lærere. Men også, at det er vigtigt for skolerne, at forløbene skal være omkostningsfri
førend de prioriterer at benytte sig af dem. Tidligere har det være muligt for C:NTACT pga. fondsbevillinger til driften at
udbyde tilbuddene gratis. Dette er ikke situationen længere, hvorfor Frederiksbergske skoler "går glip" af muligheden for
at styrke elevernes demokratiske dannelse samt kulturelle udvikling og forståelse via C:NTACT's forløb, selvom tilbuddet
er beliggende på Frederiksberg.
 
Undervisningsudvalget har på mødet 4. juni 2018 på opfordring fra 1. viceborgmester og rådmand Jan E. Jørgensen været
forelagt forslag om at tilbyde C:NTACTs forløb til Frederiksbergske skoler. Undervisningsudvalget besluttede på mødet
den 18. februar 2019 at oversende forslaget til drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Som anmodet om i ansøgningen vil forvaltningen gå i dialog med C:NTACT med henblik på at afdække mulighederne for
at fremtidssikre teatret. I ansøgningen nævnes optag i ordningen som lille storbyteater som en mulighed. "Små
Storbyteatret" dækker over teatre, der udøver professionel teatervirksomhed, hvis drift helt eller delvist finansieres af den
kommune teatret ligger i. Københavns Kommune har 13 små storbyteatre, mens Frederiksberg pt. kun har ét
(Riddersalen). Indeværende periode udløber med udgangen af 2020. En mulighed kunne således være at udvide ordningen
med endnu et lille storbyteater på Frederiksberg udover Riddersalen. En udvidelse af lille storbyteater-ordningen på
Frederksberg skal ses i sammenhæng med kommunens øvrige indsatser på scenekunstområdet, herunder en fornyelse af
aftalen med Riddersalen og tankerne om fremtidssikring af Aveny-T. Senest i september 2020 skal kommunen indgår en
ny aftale med Slots- og Kulturstyrelsen om driftstilskud for perioden 2021-2024.
 
Kultur- og Fritidsudvalget vil i første halvår 2020 blive forelagt en sag om de forskellige muligheder.
 
Forvaltningen kan ikke pege på finansiering, der kan imødekomme C:NTACT's ansøgning.

Økonomi
C:NTACT ansøger kommunen om 710.000 kr. i 2020. Forvaltningen kan ikke pege på finansiering, der kan imødekomme
C:NTACT's ansøgning.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget
CJ



Bilag

Bilag 1 Ansøgning om støtte juli 2019

Bilag 2 Bilag til CNTACTs ansøgning



Punkt 100: Invitation af unge til Edison Teatret C:NTACT

17.04.05-A00-1-18

Resume
Undervisningsudvalget behandlede i mødet den 18. februar 2019 (Sag 33) høringssvar til intregrationspolitikkens
handleplan 2019. I mødet oversendte udvalget projekt 16 "Invitation af unge til C:NTACT" til behandling i Kultur- og
Fritidsudvalget. Ved Socialudvalgets endelige vedtagelse af integrationspolitikens handleplan 2019 i mødet den 4. marts
2019 (Sag 25) prioriterede udvalget ikke projektet. På den baggrund forelægges projektet til behandling i Kultur- og
Fritidsudvalget.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede sagen, idet udvalget konstaterede, at der ikke er mulighed for at imødekomme
ansøgningen i 2019.

Indstilling
Børne- og Ungeområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter ansøgningen.

Sagsfremstilling
Socialudvalget behandlede den 13. august 2018 (pkt. 83) forslag om eventuel finansiering af invitation til alle
udskolingselever til en C:NTACT-forestilling samt efterfølgende arbejder med forestillingen i regi af en temadag. Den 4.
juni 2018 (pkt. 120) besluttede Undervisningsudvalget at oversende sagen til Socialudvalget. Forslaget blev indarbejdet
som forslag til selvstændig indsats (indsats nr. 16) i integrationspolitikkens handleplan 2019, Indsatsbeskrivelsen fremgår
af bilag 1.
 
Socialudvalget besluttede i mødet 4. marts 2019 (Sag 25) ikke at prioritere projektet. Undervisningsudvalget besluttede at
oversende forslaget til drøftelse i Kultur- og Fritidsudvalget.
 
C:NTACT begyndte som en uddannelses- og integrationsafdeling på Betty Nansen Teatret. I 2005 blev C:NTACT en
selvstændig fond og har i dag til huse på Edison på Frederiksberg, hvor C:NTACT udvikler og opsætter originale
forestillinger om sociale problemstillinger med mennesker og deres egne historier. C:NTACT laver socialøkonomiske
projekter, hvor kunsten bruges som social løftestang – både for medvirkende og publikum. Skolen på Nyelandsvej og
C:NTACT har flere gange samarbejdet omkring udvikling af og opsætning af teaterforestillinger med unge på 8.
klassetrin.
 
Imødekommes ansøgningen inviteres Udskolingselever i løbet af 2019 til at overvære en aktuel forestilling samt
efterfølgende arbejde med forestillingens tematikker i en workshop, således at der samlet arrangeres en C:NTACT-
temadag. C:NTACT har endnu ikke program og datoer for efterårets forestillinger på plads, men der vil forventeligt blive
opsat en forestilling omkring temaet social kontrol samt en genopsætning af Romeo & Julie, hvor alle roller spilles af
udsatte unge.
 
Der er således tale om en enkeltstående begivenhed for udskolingen i Frederiksbergs folkeskoleklasser i 2019. Der er i alt
ca. 2.225 elever i udskolingen (7.-10. klasse) og ca. 710 elever i 8. klasse. 

Økonomi
Gennemførelse af projektet for alle 7-10. klasser koster 558.000 kr. Hvis projektet alene gennemføres for 8. klasserne kan
det gennemføres for 198.000 kr..

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget

Bilag

Bilag 1 Invitation af unge til CONTACT



Punkt 101: Udmøntning af Puljen til åbne idrætsanlæg 2019

04.00.00-P20-2-15

Resume
Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje under Kultur- og Fritidsudvalget til etablering af ”åbne idrætsanlæg” i
byen. I 2019 er denne anlægspulje på 2,0 mio. kr., og hvoraf der indtil videre er taget stilling til anvendelse af de 1,5 mio.
kr. Denne sag omhandler forslag til anvendelse af puljens resterende beløb på 0,5 mio. kr.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der fra Puljen for åbne idrætsanlæg 2019 udmøntes 100.000 kr. til finansiering af et åbent idrætsanlæg (motions-ø) på
P.G. Ramms Allé,
2. at der fra Puljen for åbne idrætsanlæg 2019 udmøntes 400.000 kr. til finansiering af mobile støttefaciliteter, tribuner,
scoreboards og aktivitetscontainere som led i etableringen af ”Street under Buen” (område til streetidræt) under
Bispeengbuen i regi af URAN 13.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

1. at der fra Puljen for åbne idrætsanlæg 2019 udmøntes 100.000 kr. til finansiering af et åbent idrætsanlæg (motions-
ø) på P.G. Ramms Allé,

2. at der fra Puljen for åbne idrætsanlæg 2019 udmøntes 400.000 kr. til finansiering af mobile støttefaciliteter, tribuner,
scoreboards og aktivitetscontainere som led i etableringen af "Street under Buen" (område til streetidræt) under
Bispeengbuen i regi af URBAN 13.

 
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget,

at sagen tages til orientering.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune har siden 2015 haft en årlig anlægspulje på 500.000 kr. under Kultur- og Fritidsudvalget til
udvikling og etablering af ”åbne idrætsanlæg” i byen. I forbindelse med Budgetaftalen for 2019 blev det besluttet at
forhøje denne anlægspulje i 2019 og 2020, så den i disse år er på 2,0 mio. kr. årligt. I anlægsplanen er der (under KFU)
desuden afsat 50.000 kr. årligt til drift og vedligehold af anlæggene - herunder service- og sikkerhedstjek.
 
Et ”åbent idrætsanlæg” er en mindre idræts- og motionsfacilitet anlagt i byens rum, der inspirerer til træning, motion og
bevægelse. De åbne idrætsanlæg, der er offentligt tilgængelige og gratis at benytte, henvender sig bredt til byens borgere
og besøgende.
 
Anlæggene kan bruges særskilt eller fx som et ”trænings-nedslag” på en gåtur/løbetur/cykeltur. Samtidig kan der ved
disse idrætsanlæg planlægges undervisning og træningsforløb for udvalgte målgrupper såsom fx motionsfællesskaber,
foreninger og institutioner. De åbne idrætsanlæg etableret rundt om i byen gør desuden, at bevægelse og motion lettere
kan indpasses i forskellige målgruppers hverdag (børn, unge, voksne, forældre, ældre, studerende mv.).
 
Anlægspuljens relevans skal også ses i sammenhæng med visionsaftalen om Bevæg dig for livet mellem Frederiksberg
Kommune, DIF og DGI. Offentligt tilgængelige og motionsfremmende idrætsfaciliteter som fx åbne idrætsanlæg spiller
en betydelig rolle i denne forbindelse. I aftalen om Bevæg dig for livet indgår disse idrætsanlæg derfor også som del af
visionens spor om faciliteter og udviklingen af byens fysiske rammer til idræt, motion og bevægelse.
 
Puljen til åbne idrætsanlæg er i tidligere år bl.a. blevet brugt til etablering af åbne idrætsanlæg i Danmarksgården, på Pile
Allé ved KB’s idrætsanlæg, i Grøndalen (skatefacilitet) og senest til etablering af et åbent idrætsanlæg i området ved CBS
og Kilen, jf. Kultur- og Fritidsudvalget den 3. juni 2019.
 
Puljen til åbne idrætsanlæg 2019
Denne sag omhandler forslag om udmøntning af de resterende midler fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2019, som i 2019 er
på i alt 2,0 mio. kr., jf. ovenfor.
 



Af de 2,0 mio. kr. i 2019 er der indtil videre udmøntet 300.000 kr. til medfinansiering af nye køleslanger til skøjtebanen
på Frederiksberg Runddel (jf. Kultur- og Fritidsudvalget den 20. maj 2019) og 200.000 kr. til udarbejdelse af
projektforslag til opgradering af Kærlighedsstien med afsæt i Generationernes Bånd (jf. Kultur- og Fritidsudvalget den 3.
juni 2019). Samtidig besluttede udvalget den 3. juni 2019, at der fra Puljen til åbne Idrætsanlæg 2019 reserveres
yderligere 1 mio. kr. til anlæg af Kærlighedsstien i 2020, og hvor dette beløb overføres til 2020 i forbindelse med 3.
Forventede Regnskab 2019.
  
Der resterer dermed 500.000 kr. af Puljen for åbne idrætsanlæg 2019, som med denne indstilling foreslås udmøntet til to
projektforslag:
 

100.000 kr. til finansiering af et åbent idrætsanlæg (motions-ø) som del af et kommunalt forskønnelses- og
klimatilpasningsprojekt på P.G. Ramms Allé
400.000 kr. til finansiering af mobile støttefaciliteter, tribuner, scoreboards og aktivitetscontainere som led i
etableringen af projektet "Street under Buen" (område til streetidræt) under Bispeengbuen i regi af URBAN 13

 
Åbent idrætsanlæg (motions-ø) på P.G. Ramms Allé
Frederiksberg Kommune har en årlig anlægspulje på 400.000 kr. under By- og Miljøudvalget til forskønnelse af
kommunalt ejede bunkersanlæg med det formål at højne det rekreative udtryk og øge oplevelsesværdien af byens
offentlige rum.
 
Forvaltningen foreslår at anvende puljemidlerne for 2018 (overført fra 2018) og 2019 på i alt 800.000 kr. til forskønnelse
af et større bunkersareal (ca. 1.000 m2) på P.G. Ramms Allé, jf. særskilt sag herom i By- og Miljøudvalget den 16.
september 2019.
 
Udover selve forskønnelsen af bunkerarealet indeholder projektet også en klimatilpasningsløsning, som håndterer
regnvand fra det lokale opland. Samtidig er der i projektet mulighed for, at der i tilknytning til forskønnelsen kan etableres
en "motions-ø" på ca. 32 m2. Og det er (godkendelse og finansiering af) denne motions-ø, som denne indstilling
omhandler. Det kombinerede projektforslag inkl. motions-øen er vedlagt sagen som bilag 1.
 
Motions-øen er tiltænkt at bestå af tre træningsredskaber, jf. bilag 1: Træningsstation (træning af overkropsmuskulatur),
stepmaskine (kalorieforbrænding og træning af underkropsmuskulatur) og træningscykel (opvarmning og
kalorieforbrænding).
 
Det forskønnede bunkerareal vil indeholde stier, græsser, stauder, buske, træer, opholdspladser, bænke og cykelstativer -
og et mindre, åbent idrætsanlæg i form af denne motions-ø, hvis forslaget herom tiltrædes. For en uddybning af
indeholdet i bunkerforskønnelses- og klimatilpasningsprojektet (med evt. en motions-ø) henvises der til den særskilte sag
herom i By- og Miljøudvalget den 16. september 2019.
   
Forvaltningen vurderer, at med en realisering af det kombinerede projektforslag vil bunkerarealet på P.G. Ramms Allé
ændre karaktér fra at være lukkede, utilgængelige buskbeplantninger til at være blomstrende, grønne byrum med
mulighed for hvile, ophold, fællesskab og motion - foruden have en funktionel og hydraulisk klimatilpasningsdel.
Projektforslaget vil dermed understøtte Frederiksbergstrategiens indsatsområder Byen i byen, Livskvalitet i hverdagen og
Klimabyen for fremtiden - og samtidig være i tråd med de puljekriterier og målgrupper, som Puljen for åbne idrætsanlæg
er tiltænkt.
 
De udpegede bunkeranlæg ligger i et boligområde karakteriseret af villaer og ældre karrébebyggelser på det vestlige
Frederiksberg. De tiltænkte målgrupper til motions-øen udgøres af almindelige motionister og såvel yngre som ældre
borgere, og motions-øen vil være udstyret med en type af træningsredskaber, der vurderes gavnlige for særligt disse
"lokale" målgrupper, som kan benytte de tilgængelige redskaber enten på egen hånd eller i et socialt og
bevægelsefremmende fællesskab sammen med andre.
 
Mere organiserede idrætsaktive vil også kunne benytte anlægget som et "aktivt nedslag" på fx en løbetur til og fra den
nærtliggende Frederiksberg Idrætspark eller som en del af en udendørs idrætstime på den også nærtliggende
Lindevangsskolen.
 
Anlægget vil henvende sig til en bred målgruppe, jf. ovenfor, men særligt stepmaskinen og træningscyklen vurderer
forvaltningen vil tiltale og aktivere særligt ældre borgere, der på en uforpligtende måde kan forsøge sig med enkle
træningsredskaber og måske derigennem få interesse i mere hverdagsmotion - redskaber i byrummet, der er tæt på ens
hjem og tilgængelige og enkle at benytte.



 
Forvaltningen indstiller på baggrund heraf, at der udmøntes 100.000 kr. fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2019 til
finansiering af et åbent idrætsanlæg (en motions-ø) på P. G. Ramms Allé.
 
Tidsplan (samlede projekt)
Udarbejdelse af projektforslag (bunkerforskønnelse,
klimatilpasning og motions-ø)

Februar - juni 2019

Afholdelse af borgerdialogmøde på stedet med indbudte naboer April 2019

Politisk behandling (BMU/hele byrumsprojektet og
KFU/motions-øen)

August 2019

Projektering og udbudsfase Juni - september 2019

Anlægsfase, fagtilsyn og projektopfølgning September 2019 -
januar 2020

Indvielse og ibrugtagning Februar 2020
  
For så vidt angår årlig drift og vedligeholdelse af motions-øen, håndteres dette som del af den samlede drift og
vedligeholdelse af det forskønnede bunkerareal.
 
Street under Buen
URBAN 13 har sammen med Copenhagen Panna House, Street Society, BørneBasketFonden, DGI Storkøbenhavn,
Streetball København og Danish Football Freestyle Community (udviklere og aktører inden for gadefodbold- og
freestylefodbold-kultur) fremsendt et projektforslag med titlen "Street under Buen" (vedlagt sagen som bilag 2).
 
URBAN 13 en kendt aktør på Frederiksberg med bl.a. den årlige Carpark-festival og som en aktiv part i forbindelse med
skabelsen af midlertidige byrum, liv og aktiviteter de seneste år i området under Bispeengbuen. Urban 13 har desuden her
i 2019 vundet brugsretten til et projektområde i samme område under Bispeengbuen frem til september 2023, hvor
Områdefornyelsen Nordre Fasanvej Kvarteret stopper, men med mulighed for forlængelse til projektet "Mad med mere"
(jf. særskilt sag herom i KFU den 4. februar 2019).
 
Planen er, at den socialøkonomiske containerby URBAN 13 fra og med sommeren 2019 og frem til (minimum) efteråret
2023 vil byde på iværksætteri og bylivsgenererende aktiviteter i form af spisesteder, detailhandlere, digitale start-ups,
håndværkere, kunst- og kulturskabere, byudviklere, sociale projekter samt en lang række aktiviteter og events inden for
gadeidræt og streetkultur foldet ud som led i projektet "Street under Buen". På denne måde skal "Street under Buen"
forstås som et streetidrætsfagligt supplement til selve den socialøkonomiske containerby.
 
Der henvises til bilag 2 for en uddybning af projekt "Street under Buen" og for projektets vision, indhold, målgrupper
samt mange bylivsmæssige, streetidrætsfaglige og aktiverende potentialer, mens bilag 3 er en skitse af projektets
streetbaneområde.
 
Området under buen ejes af Vejdirektoratet og er beliggende både i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune.
Frederiksberg Kommune er såvel projektmyndighed som vejmyndighed på projektet, jf. aftale mellem de tre parter. Der
henvises til Kultur- og Fritidsudvalget den 4. februar 2019 for en uddybning af det samlede Urban 13-projekt - herunder
de brugsretslige perspektiver, tværkommunale snitflader og indholdet af den samlede containerby under Bispeengbuen.
 
Selve projektet "Street under Buen" har til formål at samle og aktivere folk fra forskellige aldersgrupper og områder
gennem gadeidræt og streetkultur. Området vil indeholde et større åbent idrætsanlæg - i form af et område med faciliteter
til gadeidræt og streetkultur - og det vil på denne måde også agere "urbant klubhus" for såvel eksisterende som tiltænkte
nye fællesskaber til gadeidræt og streetkultur.
 
Målgruppen vil primært bestå af børn og unge i aldersgruppen 12-30 år. Formålet er dog også at række videre ud og få
synliggjort aktiviteterne og dermed aktivere endnu flere børn og unge - herunder børn og unge fra Frederiksberg, og hvor
gadeidræt i bred forstand er blandt de mest populære fritidsaktiviteter.
 
Som led i realiseringen af "Street under Buen" har Urban 13 og de tilknyttede samarbejdsparter også i juni 2019 modtaget
et flerårigt drifts- og aktivitetstilskud fra TrygFonden til en gennemførelse i perioden frem til 2023 af træningsforløb,
events og aktiviteter inden for bl.a. streetbasket og streetfodbold - varetaget af faglige trænere og instruktører på området.



 
En del af de planlagte faciliteter til gadeidræt og streetkultur er to streetbaner til gadefodbold, freestylefodbold og
streetbasket, jf. bilag 2 og 3 - og med et tilhørende, nødvendigt streetidrætsfagligt inventar som bl.a. mobile
støttefaciliteter, tribuner, scoreboards og udstyrscontainere.
 
URBAN 13 og de nævnte samarbejdsparter bag "Street under Buen" har i juni 2019 derfor søgt Frederiksberg Kommune
om et tilskud på 400.000 kr. til finansiering af dette mobile og streetidrætsfaglige inventar. Etableringen af selve banerne
er ifølge Urban 13 finansieret af dels egenfinansiering inkl. tilskud fra de nævnte samarbejdsparter og dels via eksterne
tilskud fra bl.a. Realdania (Underværker). Det er ifølge Urban 13 planen, at de to streetbaner står færdige i september
2019.
 
Streetbanerne vil være beliggende i Københavns Kommunes del af området, hvorved Frederiksberg Kommune ikke kan
give et anlægstilskud til etablering heraf på denne placering. Derimod er det matrikulært og projektmyndighedsmæssigt
muligt for Frederiksberg Kommune at støtte "Street under Buen" i form af finansiering af det ønskede mobile og
streetidrætsfaglige inventar, som også er nødvendigt for at skabe det aktive og indbydende område til gadeidræt og
streetkultur, som fremgår af projektforslaget (bilag 2).
 
Derudover arbejder Urban 13 og det tilknyttede streetidrætsmiljø på en mulig etablering af to yderligere streetbaner (fase
2) anlagt op til de to ovenfor nævnte streetbaner (fase 1), og hvortil de er i dialog med Københavns Kommune i forhold til
et muligt anlægstilskud, da disse baner også vil være placeret på Københavns Kommunes del af området under
Bispeengbuen.
 
For vidt angår den midlertidige periode frem til (minimum) 2023, er det også tiltænkt, at de mobile faciliteter - især
tribunerne - udover til de streetidrætsrelaterede formål også skal bruges til en lang række af kulturelle aktiviteter som fx
filmvisning og musikevents, som Urban 13 også planlægger at afvikle i området under buen i perioden 2019-2023.
 
Efter 2023 vil de mobile faciliteter, som indgår i ansøgningsmaterialet, kunne benyttes andetsteds i Frederiksberg
Kommune - og stadig til en række kultur- og idrætslige formål - såfremt, at projektarealet/området under Bispeengbuen
skal udvikles i en anden retning.
 
Forvaltningen indstiller på baggrund af ovenstående, at Frederiksberg Kommune yder et tilskud på 400.000 kr. fra Puljen
til åbne idrætsanlæg 2019 til finansiering af mobile støttefaciliteter, tribuner, scoreboards og udstyrscontainere som led i
etableringen af "Street under Buen" under Bispeengbuen i regi af Urban 13.
 
Fremadrettet udmøntning af Puljen til Åbne idrætsanlæg
For så vidt angår arbejdet med Puljen for åbne idrætsanlæg og mulige placeringer af åbne idrætsanlæg i 2020 og frem kan
det nævnes, at forvaltningen derudover ser på muligheder som fx følgende:
 

Som en del af det kommende Generatiornes Bånd, jf. sag herom KFU den 3. juni 2019 (inkl. evt. supplerende
finansiering af Kærlighedsstien)
Som del af den kommende fornyelse af Aksel Møllers Have (evt. sammentænkt med klimatilpasning, ny
Metroplads, Metronomens udearealer mv.)
Som en del af en mulig indholdsmæssig fornyelse af Lindevangsparken
Som en byfornyende del af Områdeudvikling Finsensvej Vest (2020-2025) (evt. sammentænkt med
klimatilpasning)
På Nandrupsvej Idrætsanlæg - som del af en samlet udvikling af idrætsanlægget
I området ved Nordens Plads - i sammenhæng med øvrige (nuværende og fremtidige) anlægsprojekter og byrum i
området
Som en del af en mulig forskønnelse af forplads-området til Frederiksberg Idrætspark og Damsøbadet
Frederiksberg Hospital-grunden - og som led i indarbejdelsen af nye byrum til bevægelse, motion, leg og ophold i
områdets helhedsplan (såvel midlertidige som permanente anlæg) (evt. sammentænkt med klimatilpasning)

Økonomi
Anlæg
Puljen til åbne idrætsanlæg 2019
Denne sag omhandler forslag om udmøntning af de resterende midler fra Puljen til åbne idrætsanlæg 2019, som i 2019 er
på i alt 2,0 mio. kr., jf. ovenfor.
 
Af de 2,0 mio. kr. i 2019 er der indtil videre udmøntet 300.000 kr. til medfinansiering af nye køleslanger til skøjtebanen
på Frederiksberg Runddel (jf. KFU den 20. maj 2019) og 200.000 kr. til udarbejdelse af projektforslag til opgradering af
Kærlighedsstien med afsæt i Generationernes Bånd (jf. KFU den 3. juni 2019).



 
Samtidig besluttede Kultur- og Fritidsudvalget den 3. juni 2019, at der fra Puljen til åbne Idrætsanlæg 2019 reserveres 1,0
mio. kr. til anlæg af Kærlighedsstien i 2020, og som overføres til 2020 ifbm. 3. Forventede Regnskab.
  
Der resterer dermed 500.000 kr. af Puljen for åbne idrætsanlæg 2019, og som forvaltningen med denne indstilling foreslår
udmøntet til etablering af følgende to projekter:
 

100.000 kr. til finansiering af et mindre, åbent idrætsanlæg (motions-ø) som del af et kommunalt forskønnelses- og
klimatilpasningsprojekt på P. G. Ramms Allé
400.000 kr. til finansiering af mobile støttefaciliteter, tribuner, scoreboards og udstyrscontainere som led i
etableringen af projektet "Street under Buen" (område til streetidræt) under Bispeengbuen i regi af URBAN 13

 
Økonomi - motions-ø på P. G. Ramms Allé
For en uddybning af økonomien (anlæg og drift) for det samlede bunkers- og klimatilpasningsprojekt på P.G. Ramms
Allé, henvises der til sagen herom, der behandles i By- og Miljøudvalget den 16. september 2019.
 
Selve denne indstillings forslag om en motions-ø som del af det samlede byrumsprojekt har følgende anlægsbudget:
Anlæg - hovedposter (kr.)  

Anlægsløsning (bestykning, 3 træningsredskaber) 70.000

Klargøring af grund (bundopbygning, jordhåndtering og belægning/underlag til
træningsredskaberne)

15.000

Diverse udgifter (uforudsete, byggeansøgning/byggetilladelse,
legepladsinspektion mv.)

15.000

Anlægsudgift ”motions-ø” i alt 100.000

Finansiering (del af Puljen for åbne idrætsanlæg 2019) 100.000
 
Økonomi - mobile støttefaciliteter, tribuner, scoreboards og udstyrscontainere som led i etableringen af "Street under
Buen"
Anlæg - hovedposter (kr.)  

Mobile aktivitetscontainere/udstyrscontainere (div. sports- og eventudstyr som
fx pannabaner, div. mål, bolde og speakudstyr)

150.000

Mobile sports- og eventtribuner samt mobile scoreboards 200.000

Div. udgifter (entrepriserådgivning, uforudsete udgifter, procesledelse og
revision)

50.000

Anlægsudgift ”mobilt og streetidrætsfagligt inventar” i alt 400.000

Finansiering (del af Puljen for åbne idrætsanlæg 2019) 400.000
 

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, By- og Miljøudvalget
CJ

Bilag

Bilag 1 Åbent idrætsanlæg (motions-ø) på P.G. Ramms Allé

Bilag 2 Street under Buen (projektforslag fra URBAN 13)



Bilag 3 Skitse af streetbaneområdet (del af Street under Buen)



Punkt 102: Ansøgning fra Happy Copenhagen 2021

20.04.00-A00-1-17

Resume
Happy Copenhagen har den 7. maj 2019 fremsendt en ansøgning om tilskud fra Frederiksberg Kommune til lokale
aktiviteter på Frederiksberg ifbm. Copenhagen 2021. Sagen omhandler denne ansøgning. Ansøgningen skal bl.a. ses i
forlængelse af Budgetforliget for 2018 og Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 13. august 2018.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at ansøgningen fra Happy Copenhagen oversendes til budgetforhandlingerne vedr. 2020, idet at udvalget bemærker, at det
er et positivt initiativ, men at eventens samlede budget og det ansøgte beløb vurderes at være højt i en Frederiksberg-
kontekst.

Indstilling
By- Kultur og Miljøområdet indstiller,

at ansøgningen fra Happy Copenhagen oversendes til budgetforhandlingerne vedr.
2020, jf. Budgetforlig for 2018 og beslutningen i Kultur- og Fritidsudvalgets møde
den 13. august 2018.

Sagsfremstilling
I budgetforliget for 2018 var partierne enige om: ”.., at såfremt hovedstaden får tildelt værtskabet til et eller begge
arrangementer, WorldPride og EuroGames, vil forvaltningen afklare scenarier for Frederiksberg Kommunes bidrag til
selve afviklingen af arrangementerne”. Efterfølgende i efteråret 2017 og foråret 2018 vandt Happy Copenhagen
værtskaberne for både WorldPride og EuroGames. Frederiksberg Kommune ydede tilskud til budrunden på 175.000 kr.
 
På mødet den 13. august 2018, behandlede Kultur- og Fritidsudvalget Happy Copenhagens (benævnes herefter HC)
ansøgning, idet udvalget besluttede, at ”afvente et konkret programoplæg og øvrige forventede bidragsyderes
forpligtigende tilsagn (herunder fonde), hvorefter sagen kan medtages ved Budget 2020, idet HC tilbydes, at søge Kultur-
og Fritidsudvalgets puljer for eventuelle tiltag og udgifter i 2019”. Organisationen HC har valgt ikke at søge puljemidler
til aktiviteter i 2019, men har løbende været i dialog med forvaltningen om Frederiksberg Kommunes eventuelle andel i
arrangementet, jf. tidligere tilkendegivelser.
 
Eventet afvikles som et stort LGBTQ-event under titlen Copenhagen 2021 og finder sted i Greater Copenhagen i 2021.
Det er første gang, at man kombinerer EuroGames og WorldPride til en fælles event. Projekt- og budgetorganisationen
Happy Copenhagen er stiftet af Copenhagen Pride og Pan Idræt.
 
Under Copenhagen 2021 forventes der samarbejde og borgerrettede aktiviteter i en række kommuner i Greater
Copenhagen - herunder også i Skåne.
 
Ansøgning
HC har den 7. maj 2019 fremsendt et nyt opdateret budget og et overordnet oplæg til lokale aktiviteter på Frederiksberg.
For Frederiksbergs vedkommende er der tale om en samlet ansøgning på 7 mio. kr. Der søges om et direkte tilskud på 3,5
mio., samt om 3,5 mio. kr. i yderligere bidrag fra kommunen til In-Kind ydelser - dvs. ydelser i form af renhold,
udsmykning, sikkerhed, foreningsinddragelse mv.
 
Da planerne for Copenhagen 2021 fortsat er på et overordnet niveau, er der en vis usikkerhed om det konkrete program og
økonomien forbundet hermed. Copenhagen 2021 indeholder i alt 4 spor:

LGBTQ-kulturfestival, som over 11 dage vil integrere sig i kulturinstitutioner, teatre, spille- og udstillingssteder i
Greater Copenhagen og byde på udstillinger, koncerter debat m.m.
International Menneskerettighedskonference, indeholdende workshops, paneldebatter mv.  
EuroGames - Sportsstævne med ca. 30 forskellige idrætsgrene
Prideaktiviteter – World Pride parade med bred international deltagelse

 
HC forventer i alt ca. 750.000 deltagere og gæster under hele Copenhagen 2021, heraf ca. 2.000 deltagere til
menneskerettigheds- og sportslederkonferencen og ca. 6.000 deltagere i sportsstævnerne under EuroGames. Estimaterne



er baseret på erfaringer fra lignende mega events. Wonderful Copenhagen har i 2016 estimeret, at Copenhagen 2021 vil
medføre en turismerelateret omsætning på ca. 123 mio. kr. samt en værditilvækst i turismerelaterede erhverv på ca. 62
mio. kr. i Storkøbenhavn.
 
Lokal forankring
Visionen er at lave et stort lokalt festprogram, der bliver byens hyldest til mangfoldigheden og en markering af, at alle har
ret til at være den man er – på tværs af seksuel overbevisning, køn og alder. HC lægger stor vægt på lokal forankring i
planlægningen af arrangementer på Frederiksberg, herunder samarbejde med Frederiksbergs kulturinstitutioner og
promovering af byens tilbud i deres markedsføring mv.  I ansøgningen fokuserer på tæt samarbejde med f.eks.
Frederiksberg Erhverv, Frederiksberg Centret, Frederiksbergmuseerne og netværk som bl.a. Slæng og Allégadenetværket.
For at sikre den lokale forankring på det overordnede plan, sidder bl.a. Elisa Kragerup, direktør på Betty Nansen Teatret, i
HC's styregruppe.
 
Der har der været afholdt møder med HC og aktører fra Allégade om eventuelle optaktsprojekter i 2020 frem mod 2021.
Organisationen ”fremtidens Allégade” har planer om at arrangere ”Pride Park – Mangfoldighedens Park” på strækningen
mellem Frederiksberg Rådhusplads og Frederiksberg Runddel, som en del af den Frederiksbergske markering af
Copenhagen Pride Week. Med afsæt i at udnytte Allégades historie som underholdningsstrøg, planlægges der således
aktiviteter, som passer ind i den frederiksbergske virkelighed og særlige stemning. Arbejdsgruppen har i samarbejde med
Copenhagen Pride udarbejdet forslag til aktiviteter som supplerer, i stedet for at konkurrere med de mange øvrige
aktiviteter, som finder sted i København under Copenhagen Pride Week.
 
Arrangørerne af Eurogames har også været på besøg hos FIU for at se deres faciliteter, og har valgt at booke både uden-
og indendørsfaciliteter i perioden den 17. – 21. august 2021, ligesom de overvejer at booke Frederiksberg Stadion til
afvikling af semifinaler og finaler i nogle sportsgrene. Eurogames påtænker at samle flere forskellige sportsgrene på
Frederiksberg f.eks. fodbold M/K, håndbold, floorball og Basketball for på denne måde at opnå større synergi og mere
synlighed. Det skal dog pointeres, at fordelingen af idrætsgrene endnu ikke er endeligt fastlagt.  
 
HC har også et ønske om at benytte Frederiksberg Rådhushal, KU.BE og Metronomen.
 
Detailplanlægningen forventes i de næste 2 år at blive udmøntet i programmer med konkrete idéer og visioner.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Copenhagen 2021 er en markant begivenhed, som kan være med til at sætte Greater Copenhagen og dermed også
Frederiksberg på landkortet. Frederiksberg ses som en vigtig samarbejdspartner, en integreret del af hovedstaden og et
sted, hvor man gerne vil lægge endnu flere aktiviteter i fremtiden.
 
Det ansøgte tilskud vurderes dog som relativt højt i en Frederiksberg-kontekst. Dette forhold har forvaltningen drøftet
med HC, som har givet udtryk for, at et eventuelt lavere tilskud vil have direkte afsmitning på aktivitetsniveauet på
Frederiksberg.
 
HC forventer at få offentlige tilskud fra: Københavns Kommune, Region Hovedstaden, Ligestillingsministeriet, Malmö
Stad, Roskilde Kommune og Helsingør Kommune. Herudover har de modtaget 0,5 mio. kr. i anonymt fondsbidrag, og
forventer yderligere fonds- og sponsorbidrag fra danske sponsorer på 14,6 mio. kr. samt internationale fondsmidler på
10,2 mio. kr.
 
Forvaltningen har aftalt med Københavns Kommune, at kommunerne løbende skal koordinere samarbejdet med HC.
Københavns Kommune forventer, at Borgerrepræsentationen behandler ansøgningen i forbindelse med budgetdrøftelserne
vedr. 2020.
 
Både Copenhagen Pride og Pan Idræt har bred erfaring med selve afviklingen af store events, og forvaltningen ser ikke
væsentlige risici forbundet med eksekveringen af arrangementerne. Det vurderes dog samtidig, at der kan være en reel
risiko for, at HC ikke kan skaffe den forventede medfinansiering, hvorfor et eventuelt bidrag fra Frederiksberg Kommune
bør betinges af, at HC fortsat søger yderligere fonds- og sponsormidler, ligesom de fortsat skal involvere lokale kultur- og
idrætsinstitutioner.

Økonomi
Ansøgningen til Frederiksberg Kommune er på 7 mio. kr. i 2020 og 2021 til den fortsatte forberedelse og afholdelse af
Copenhagen 2021. Vedlagt sagen er et foreløbigt budget.
 
Budgettet i ansøgningen fordeler sig således:  
 



Mio. kr. 2020 2021

Fortsat forberedelse af eventen 1,0  

Eksekvering af eventen  2,5

In kind-ydelser  3,5

I alt 1,0 6,0
 
HC ansøger om en delvis udbetaling af det direkte tilskud i 2020 for at sikre organisationens likviditet i
planlægningsfasen. Hvis ansøgningen imødekommes, foreslås det derfor, at der udbetales 1 mio. kr. i 2020 og 2,5 mio. kr.
i 2021. Og at der til de øvrige udgifter til In-Kind ydelser ligeledes afsættes 2,8 mio. kr. i 2021, idet det undersøges, om
der samtidig kan ydes tilskud fra Frederiksberg bl.a. i form af tilskud fra puljer, betalingsfri leje af kommunale
idrætsfaciliteter mv. på i alt 0,7 mio. kr. 
 
 Forvaltningen har i samarbejde med relevante lokale aktører udarbejdet nedenstående skøn for in kind-ydelser med afsæt
i ovenstående.
 In-Kind ydelser
Mio. kr.  

Renhold 0,9

Udsmykning, sikkerhed mv. 0,6

Sagsbehandling og koordineing 0,4

Kommunale aktiviteter og foreningsindragelse 0,3

Udgifter til idrætsfaciliteter (FIU) 0,6

I alt 2,8
 

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget
CJ/HD



Punkt 103: Årlig status på fritids- og flygtningeguideordning

18.10.06-G01-1-18

Resume
Frederiksberg Kommune har siden 2009 via en fritidsguideordning givet mulighed for, at socialt udsatte børn og unge op
til 18 år kan få et aktivt fritidsliv. Siden 2016 har kommunen desuden via en flygtningeguideordning givet nytilkomne
flygtninge uanset alder mulighed for et aktivt fritidsliv. Med Budget 2019 blev afsat midler til begge ordninger for en 3-
årig periode. I denne sag præsenteres status på de to tiltag samt forslag til revitalisering.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen, idet udvalget anmodede om belysning af et ekstra scenarie samt en revurdering
af tilskudsrammen i forhold til musikundervisning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at status på fritids- og flygtningeguideordningen tages til efterretning, og
2. at forslaget til revitalisering af ordningen drøftes.

Sagsfremstilling
Med budgetforliget for 2019 blev der afsat midler til fritids- og flygtningeordningerne de kommende tre år. Forligsteksten
i Budget 2019 lyder: "Fritidspas for børn og unge samt flygtninge. Ordningen med fritidspas og fritidsguideordningen til
børn og unge samt nytilkomne flygtninge er med til at sikre alle borgere de bedste muligheder for deltagelse i kultur- og
fritidslivet. Partierne er enige om at forsætte den velfungerende ordning i de kommende år. Med aftalen blev afsat
300.000 kr. hvert år 2019-2021."
 
Den 26. november 2018 blev Kultur- og Fritidsudvalget forelagt orienteringssagen "Fritidspas og guideordning -
opfølgning efter Budgetforlig 2019", som udvalget tog til efterretning, idet udvalget anmodede om en statussag forud for
budgetforhandlingerne 2020. Hermed følger en fornyet status.
 
Kort om ordningerne
De afsatte midler i budgetforliget for 2019 har sikret driften af de to ordninger målrettet udsatte børn og unge op til 18 år
samt nytilkomne flygtninge uanset alder i tre år. Ordningerne består dels af tilbuddet om fritidspas i form af
kontingentbetaling, dels af faglig vejledning fra de to guidekoordinatorer.
 
Et fritidspas udgør max 2.000 kr. i kontingentstøtte pr. borger svarende til ca. 1 års medlemsskab afhængig af
kontingentstørrelsen. Fritidspasset anvendes som kontingentbetaling til godkendte foreninger og aftenskoler. Den
nuværende ordning giver således ikke mulighed for at finansiere kontingent til fx kommercielle aktører som fitnesscentre
mv., da sigtet med fritidspasset har været at give adgang til foreningslivet og introduktion til de folkeoplysende
foreninger, Musikhøjskolen og lignende.
 
Udover kontingentfritagelsen i form af fritidspasset er en anden vigtig funktion i ordningerne de fritids- og
flygtningeguidekoordinatorer (2 studentermedhjælpere på hhv. 12 og 15 timer pr uge), der administrerer fritidspassene og
vejleder borgerne i forhold til foreningernes tilbud.
 
Disse guidekoordinatorer fungerer som bindeled mellem modtager-foreningerne, borgerne og deres eventuelle
sagsbehandlere samt de frivillige, der hjælper borgerne ud i foreningerne de første gange. De nuværende ordninger
fungerer således som brobygning mellem det socialfaglige felt og kultur- og fritidsområdet/foreningslivet og er helt
afhængige af et godt tværorganisatorisk netværk og gode samarbejdsrelationer mellem de nævnte parter. Ordningerne er
meget håndholdte, idet de fleste medlemmer på fritidspas kræver meget individuel vejledning og hjælp fra
guidekoordinatorerne, ligesom der for hver borger i varierende grad er en tæt kontakt mellem sagsbehandler og
guidekoordinator.
  
Status for 2018
Den årlige status belyses gennem det antal kontakter, som guidekoordinatorerne har haft til borgerne. Det gælder således:
 
1) Fritidsvejledning
2) Match-making med forening
3) Guideforløb af kortere eller længere varighed, hvor borgeren følges ud til træningen af frivillige



4) Kontingentbetaling - enten som fritidspas eller eksterne ansøgninger til Dansk Flygtningehjælp, Mødrehjælpen, DIF
m.fl.
 
En ny registreringspraksis vil fremover gøre det muligt at vise fordelingen på de forskellige rådgivningstyper for hver af
de to guidekoordinatorer.
 
I 2018 har fritidsguidekoordinatoren haft 67 kontakter, fordelt på 34 piger og 33 drenge. Heraf vurderes 50 at have anden
etnisk baggrund end dansk. I samme år har fritidsguidekoordinatoren bevilget 44 fritidspas, fordelt på 25 piger og 19
drenge. Heraf vurderes 33 at have anden etnisk baggrund end dansk. Til sammenligning havde fritidsguidekoordinatoren i
2017 kontakt med 87 børn, hvoraf 50 fik bevilget fritidspas.
 
Tilsvarende har flygtningeguidekoordinatoren i 2018 haft 74 kontakter, fordelt på 58 børn (35 piger og 23 drenge) og 16
voksne (8 kvinder og 8 mænd). I samme år er der bevilget 33 fritidspas til flygtninge fordelt på 25 børn (16 piger og 9
drenge) og 8 voksne (4 kvinder og 4 mænd). Til sammenligning var i alt 69 borgere fordelt på 43 børn og 26 voksne i
kontakt med flygtningeguidekoordinatoren i 2017, hvoraf 33 fik bevilget fritidspas.
 
I alt har de to guidekoordinatorer i 2018 haft 141 kontakter og bevilget 77 fritidspas.
 
Det er vigtigt at bemærke, at der bag hvert forløb og bevilget fritidspas ofte er brugt mange timer og ressourcer hos de to
guidekoordinatorer. Som også beskrevet i sagen "Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe
om udvidelse af ordningen med fritidspas" (Kultur- og Fritidsudvalget 3. juni 2019), kan tilbuddet om betalt kontingent
(fritidspas) ikke stå alene.
 
Et helt grundlæggende element i det nuværende tilbud om fritidspas er den faglige vejledning, match-making med
foreningen og det praktiske omkring kontingentbetalingen som de to guidekoordinator yder. Herudover tilbydes også
guideforløb af kortere eller længere varighed, hvor borgerne hjælpes afsted til fritidsaktiviteten. Disse guideforløb er hidtil
- så vidt muligt - blevet varetaget af frivillige henvist til guidekoordinatorerne fra Red Barnet.
 
Den eksisterende guideindsats hviler således på tre ben; nemlig borgeren, der skal guides, den modtagende forening og
den frivillige fritids-/flygtningeguide. Alle tre ben er skrøbelige. Borgeren er ofte ustabil i sit fremmøde, da der er tale om
socialt udsatte eller flygtninge, der er traumatiseret i større eller mindre grad. Foreningerne drives i flere tilfælde af
frivillige, som også aflyser træninger med jævne mellemrum, og endelig de frivillige fritids-/flygtningeguider, der også
kan være ustabile og aflyse fremmøde med kort varsel. Svigter bare ét af disse tre ben, er det guidekoordinatoren, der skal
aflyse, ændre, samle op eller selv træde til som ”frivillig”-guide. Det er en omfattende og tidsrøvende opgave, som skal
lægges oven i den almindelige tilrettelæggelse af guideforløb, fritidsvejledning, match-making og administration af
fritidspas. Som et ekstra element i indsatsen skal det nævnes, at guideforløbene – især for flygtningene – ofte etableres
med udgangspunkt i en henvendelse fra en sagsbehandler, som er et fjerde – omend ikke skrøbeligt – ben i koordinationen
af den håndholdte indsats.
 
Fastholdelse fortsat en udfordring
Det er til stadighed en udfordring at fastholde medlemmer med fritidspas af flere årsager. De primære årsager er
familiernes manglende økonomi, generelt begrænset hverdagsoverskud og manglende viden om nødvendigheden af ny
tilmelding ved sæsonovergange.
 
To nye tiltag - mulighed for fritidspas 2 samt fastholdelsespulje for foreninger - som beskrives yderligere nedenfor, har
begge til formål at forbedre fastholdelsen. Egentlige data vedrørende medlemmernes fastholdelse og aktivitet i
foreningerne er meget tidskrævende for de to guidekoordinatorer og har ikke været prioriteret i det forgangne år, hvor der
i stedet har været arbejdet med udvikling og implementering af de nye fastholdelsestiltag. Eftersom
guidekoordinatorernes kontakt med fritidspas-medlemmer ophører, når medlemmet er kommet godt igang med den
pågældende fritidsaktivitet, ligger forvaltningen ikke automatisk inde med oplysninger om medlemmets fortsatte aktivitet
i foreningen. Viden herom kræver personlig henvendelse til medlemmet og/eller forening i hvert enkelt tilfælde, hvilket
der ikke har været ressourcer til, idet guidekoordinatorne har koncentreret sig om de fremadrettede tiltag.
 
Orientering om nye projekter støttet med midler fra integrationspuljen og Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje
Da man har erfaring for, at mange frafalder, når familien selv skal betale kontingent til en fritidsaktivitet, er der bevilget
140.000 kr. fra Integrationspuljen i 2019 til en ny indsats benævnt "Fritidspas 2". Formålet er at give mulighed for, at
borgere fastholdes i foreningslivet med endnu et fritidspas, efter at det første fritidspas på 2.000 kr. er brugt op. På
opfordring af Integrationsrådet blev der af bevillingen oprettet en udstyrspulje på 10.000 kr., så medlemmer med
fritidspas kan få økonomisk tilskud (maks 500 kr.) til køb af udstyr i forbindelse med deres fritidsaktivitet. Med
bevillingen fra Integrationspuljen fulgte besked om, at finansieringen af fritidspas 2 forventes at overgå til driften fra
2020/2021. Der kan således ikke søges midler til flere fritidspas fra Integrationspuljen.
 



Folkeoplysningsudvalget har supplerende bevilget 100.000 kr. til oprettelse af en fastholdelsespulje. Foreningerne kan
søge om økonomisk støtte (op til 20.000 kr.) til indsatser, der fremmer fastholdelsen af medlemmer med fritidspas. Alle
foreninger på Frederiksberg er blevet opfordret til at søge, men flere har meldt tilbage, at de ikke har ressourcer til at gøre
en ekstra indsats. Ansøgningsfristen var formelt ultimo maj, hvor forvaltningen havde modtaget 3 ansøgninger. Det
forventes at flere foreninger vil søge henover sommeren, hvilket forvaltningen vil se imødekommende på.
    
Optimering og forbedring af guideordningerne
Forvaltningen har overvejet en række tiltag i forhold til at optimere og forbedre guideordningerne.
 
Brug af frivillige:
Det er guidekoordinatorernes egen vurdering, at det vil give mere stabilitet og kvalitet i ordningen, hvis guideforløbene
fremover som udgangspunkt varetages af guidekoordinatorerne, der i forvejen er i tæt dialog med de øvrige parter
(borgeren, foreningen og evt. sagsbehandler). Borgerne vil opleve færre aflysninger pga. frivillige, der udebliver fra
aftaler, opleve mere kontinuitet, idet guidekoordinatoren, som de i forvejen har kontakt til, følger dem i stedet for en
fremmed, og endeligt vil ventelister pga. manglende frivillige kunne undgås. Endeligt er det guidekoordinatorernes
oplevelse, at det i langt de fleste tilfælde er uden betydning for borgerne, om det er frivillige eller kommunalt ansatte
(guidekoordinatorerne), der følger dem ud til fritidsaktiviteten. Guidekoordinatorerne vurderer, at deres begrænsede tid er
bedre brugt på selv at gennemføre guideforløbene i stedet for at bruge tid på at koordinere og samle op med Red Barnet
og de frivillige.
 
For at optimere guidekoordinatorernes ressourcer, foreslås det derfor på forsøgsbasis at udfase brugen af frivillige som
fritidsguider/følgevenner i en periode, fx første halvår af 2020.
 
Forslag til ændret model for guideindsatsen
Den nuværende model for de to ordninger, er at der er ansat to studentermedhjælpere (model 1). Denne model betyder
hyppig udskiftning af medarbejdere, hvilket resulterer i tab af viden, netværk og kendskab til samarbejdspartere. Hertil
kommer at de mange udskiftninger også resulterer i varierende statistiske opgørelsesmetoder, til trods for en indsats, som
skal sikre ensartetheden. Som nævnt er en vigtig del af funktionen at skabe netværk og samarbejde med såvel foreninger
som kollegaer, der kender målgruppen. Studentermedhjælperne er typisk i stillingerne i ca. 1 år, hvorefter der kommer en
udskiftning, og man skal begynde forfra. Det er vurderingen, at det vil være mere effektivt, ligesom kvaliteten af
ordningen vil kunne øges, hvis der i stedet bliver ansat en person på deltid i resten af bevillingsperioden, dvs. til og med
2021 (model 2). Model 2a er en fortsættelse med det nuværende timetal på 27 timer, mens 2b opererer med et timetal på
32 timer, idet det skønnes, at det vil være lettere at fastholde en guidekoordinator i hele perioden med 32 timer, hvorved
kontinuiteten sikres.
 
Såfremt der afsættes økonomi til udvidelse af ordningen til også at omfatte udsatte over 18 år, jf. særskilt
beslutningsforslag, foreslås det, at samle alle ressourcerne i èn stilling på fuld tid i stedet for at ansætte endnu en
studentermedhjælper (model 3). Dette vil optimere ordningen, idet det forventes, at det vil sikre mere stabilitet, kvalitet og
kontinuitet - samtidig med at videnstab undgås i forbindelse med udskiftning.
 
Såfremt modellen revitaliseres, kan det overvejes at besætte stillingen med en person med socialfaglig baggrund af
hensyn til den relationsskabende del med målgruppen, sagsbehandlere m.fl. Stillingen foreslås fortsat forankret i Kultur-
og Fritidsafdelingen, hvor kendskabet til foreningslivet er størst.
 
En ændret model for guideindsatsen kan ikke ske indenfor den nuværende budgetramme, jf. økonomiafsnittet nedenfor.

Økonomi
Med budgetforliget for 2019 blev der som nævnt afsat 300.000 kr. årligt til ordningen i perioden 2019-2021. Hertil
kommer, at der til indeværende år er blevet overført 139.000 kr. af tidligere års afsatte midler til fritidspas. Der er således
439.000 kr. til disposition for ordningen i 2019. Den samlede årlige udgift til løn og drift udgør i alt 260.000 kr. (løn
230.000 kr., samarbejdsaftalen med Københavns Kommune om et it-værktøj 20.000 kr., øvrig drift 10.000 kr.). Der
resterer således 179.000 kr. til fritidspas i 2019. De seneste tre år er der i gennemsnit brugt 145.000 kr. pr. år på fritidspas.
Man kan således forvente at kunne overføre 34.000 kr. fra 2019 til 2020, så der til næste år vil være 334.000 kr. til
ordningen, mens det ikke er sandsynligt, at man vil kunne overføre midler fra 2020 til 2021.
 
I 2021 vil økonomien derfor alene udgøres af de afsatte midler fra budgetforliget 2019 (300.000 kr.), hvilket ikke kan
finansiere en fuld fortsættelse af ordningen (405.000 kr.).
 
Som oplyst i sagen om beslutningsforslaget til udvidelse af ordningen med fritidspas til udsatte borgere over 18 år
(Kultur- og Fritidsudvalget 3. juni 2019), kan en udvidelse ikke ske indenfor de nuværende rammer, hverken økonomisk
eller personalemæssigt.
 



Nedenfor er skitseret forskellige modeller for en fortsættelse af fritids- og flygtningeguideindsatsen, jf. forslag til
optimering og forbedring af guideordningerne:
 
Forslag Bemanding 2020

samlet
budget
kr.

2020 budgetbehov kr. 2021
samlet
budget
kr.

2021 budgetbehov kr.

Model
1

2
studentermedhjælpere

forventet
334.000

Koordinatorer
          
Drift
                    
Fritidspas
               
I alt
                      

 
      230.000
 
        30.000
 
      145.000
 
      405.000

300.000 Koordinatorer
Drift
Fritidspas
I alt

230.000
30.000
145.000
405.000

Model
2a

Fast koordinator,
deltid (27 t)

forventet
334.000

Koordinator
          
Drift
                       
Fritidspas
              
I alt

380.000
30.000
145.000
555.000

300.000 Koordinator
              
Drift
                           
Fritidspas
                 
I alt

380.000
30.000
145.000
555.000

Model
2b

Fast koordinator,
deltid (32 t)

forventet
334.000

Koordinator
            
Drift
                       
Fritidspas
               
I alt

445.000
30.000
145.000
620.000

300.000 Koordinator
              
Drift
                           
Fritidspas
                 
I alt

445.000
30.000
145.000
620.000

Model
3

Fast koordinator,
fuldtid (37 t) inkl.
udsatte voksne

forventet
334.000

Koordinator
            
Drift
                        
Fritidspas*
              
I alt

510.000
30.000
245.000
785.000

300.000 Koordinator
              
Drift
                           
Fritidspas*
                
I alt

510.000
30.000
280.000
820.000

 
* Beløbet inkluderer 100.000 kr./135.000 kr. i hhv. 2020 og 2021 til fritidspas til udsatte voksne.
 
Forvaltningen kan ikke pege på yderligere finansiering af fritids- og flygtningeguideordningen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget
CJ/SSK



Punkt 104: Reviderede lokaleudlånsregler

18.15.00-P21-1-18

Resume
Lokaleudlånsreglerne på folkeoplysningsområdet har fået en opdatering, som har været drøftet og er blevet godkendt af
Folkeoplysningsudvalget den 4. juni 2019. Lokaleudlånsreglerne skal godkendes endeligt af kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
at vedhæftede forslag til reviderede lokaleudlånsregler godkendes.

Indstilling
 Folkeoplysningsudvalget indstiller, at vedhæftede forslag til reviderede lokaleudlånsregler godkendes.

Sagsfremstilling
De gældende lokaleudlånsregler har gennem længere tid trængt til en opdatering. Forvaltningen har i samarbejde med
Frederiksberg Idræts-Union udarbejdet vedhæftede forslag til nye lokaleudlånsregler, som blev godkendt af
Folkeoplysningsudvalget på mødet den 4. juni 2019.
 
I modsætning til tidligere er regelsættet delt op i et generelt hoveddokument samt et mere agilt bilag med de mere
specifikke beskrivelser af processer og anlægstyper. Opdelingen betyder, at der ved ændring i fordelingsprocedure,
aflysningsregler mv. alene skal ændres i bilaget, som kan godkendes af Folkeoplysningsudvalget, mens det egentlige
regelsæt (hoveddokumentet), som skal godkendes af Kommunalbestyrelsen kan forblive det samme.
 
De indholdsmæssige ændringer i lokaleudlånsreglerne er:

Principperne for lokaletildelingen er uddybet med en række kriterier i hoveddokumentet
Der i bilaget lavet en beskrivelse af arbejdsdelingen mellem FIU og Frederiksberg Kommune (Kultur- og
Fritidsafdelingen)
Der er i bilaget lavet en mere uddybende beskrivelse af den årlige proces for lokaletildelingen
Der er ikke angivet konkrete adresser mv.
Der er ikke angivet konkrete tidsrum og dage

 
Til orientering godkendte Folkeoplysningsudvalget dokumentet uden bemærkninger.

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, M, K
CJ/BF

Bilag

Forslag til lokaleudlånsregler



Punkt 105: Ny idrætshal ved Rolighedsvej - status efter gennemført
forundersøgelse

04.00.00-P20-6-16

Resume
Der er i Budget 2019 afsat 1,0 mio. kr. til foranalyser og udarbejdelse af et programoplæg vedr. nye idrætshaller på
Rolighedsvej og Nordens Plads. Der er nu udarbejdet et programoplæg vedr. Rolighedsvej, som forelægges med denne
sag.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog programoplæg om idrætshal på Rolighedsvej til efterretning.
 
Udvalget anmodede om en sag om igangsætning af foranalyser af idrætshal ved Nordens Plads.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at programoplæg om idrætshal på Rolighedsvej tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2019 fremgår det:
 
"’Bevæg dig for livet – Frederiksberg’ er en ambitiøs visionsaftale mellem DIF, DGI og Frederiksberg Kommune. Målet
er, at der i 2022 skal være 9.500 flere idrætsaktive borgere og 5.000 flere foreningsmedlemmer på Frederiksberg.
 
Partierne er enige om at fortsætte de seneste års prioriteringer på fritidsområdet med markante nye tiltag, der kan
medvirke til at nedbringe ventelisterne på området og gøre det attraktivt for endnu flere borgere at være med i idrættens
fællesskaber.
 
Presset på idrætsfaciliteterne på Frederiksberg er stort, og kapaciteten er afgørende for flere idræts- og foreningsaktive.
Partierne er derfor enige om at arbejde for at etablere to nye idrætshaller på Rolighedsvej og ved Nordens Plads. Det
startes med idrætshallen på Rolighedsvej, der skal etableres i samarbejde med de øvrige grundejere i området, som
forudsættes at bidrage til finansieringen. Partierne afsætter projekteringsmidler i 2019. Efterfølgende undersøges
mulighederne på Nordens Plads."
 
Ordlyden i budgetaftalen skal bl.a. ses i forlængelse af en række analyser om placering mv. af nye idrætshaller på
Frederiksberg, som har været politisk behandlet og tiltrådt i perioden 2015-2018 - bl.a. har der været set på placering af
nye store idrætshaller på netop Rolighedsvej og Nordens Plads.
 
Konkret er der i Budget 2019 afsat 1,0 mio. kr. til foranalyser og udarbejdelse af et programoplæg.
 
Der er nu udarbejdet et programoplæg vedr. muligheden for at etablere en ny idrætshal i byområdet ved Rolighedsvej, og
som er vedlagt sagen som bilag 1 (”Ny idrætshal Rolighedsvej - programoplæg april 2019”). Det bemærkes, at
forvaltningen endnu ikke har udarbejdet oplæg til idrætshal på Nordens Plads, idet dette foreslås at følge de aktuelle
planer i området ved Nordens Plads.
 
Processen - programoplæg:
Programoplægget er blevet udarbejdet i perioden november 2018 til april 2019 i et tæt samarbejde med Frederiksberg
Idræts-Union (FIU), Frederiksberg Badminton Klub (FBK) og ”naboen” Ny Prins Henriks Skole. I forhold til FBK er det
forudsat, at der i idrætshallen etableres en facilitet til badminton, som kan erstatte foreningens nuværende hal på
Rolighedsvej. Der tages forbehold for, at der endnu ikke er indgået en aftale med FBK om nedrivning af/flytning fra
foreningens eksisterende hal. Der pågår dialog herom.
 
Programoplægget indeholder et skitseret bud på, hvordan en ny stor idrætshal idrætsfunktionelt og arkitektonisk kan folde
sig ud på denne placering ved Rolighedsvej. Det gælder i forhold til såvel idrætshallens kravspecifikke størrelse, indhold,
målgrupper og ønskede, idrætsfaglige brugerprofil som idrætshallens arkitektoniske udtryk, materialitet og
lokalplanmæssige tilpasning.
 



Det er i processen lykkedes at få de varierede krav fra brugerne opfyldt, samtidig med at der hele tiden har været fokus på,
at der er en stram økonomi og en række planmæssige bindinger i forhold til bygningens udformning. Det vil specifikt
sige, at hallens fysiske udstrækning er begrænset af den nordligt beliggende planlagte boligbebyggelse og den sydligt
beliggende skolebygning (Ny Prins Henriks Skole). Samtidigt er der en højdemæssig binding i forhold til de
lokalplanmæssige forudsætninger og hensynet til de tilstødende bygninger.
 
Både det idrætsfaglige indhold og de planmæssige forudsætninger i programoplægget er en videreførelse af det tidligere
arbejde og de gennemførte analyser vedrørende nye idrætshaller på Frederiksberg, som er blevet udarbejdet og politisk
tiltrådt i årene 2015-2018.
 
Programoplægget:
I programoplægget består idrætshallen af tre primære idrætsfaciliteter og øvrige arealer/støttefaciliteter:

Selve idrætshallen med 20x40m bane (nedre niveau)
Badmintonhallen med 5 baner (øvre niveau)
Multisal til blødere bevægelsesformer (øvre niveau)
Øvrige arealer og støttefaciliteter - hele bygningen

 
IDRÆTSHALLEN (nedre niveau)
Idrætshallen i nedre niveau kan danne ramme om en mangfoldighed af aktiviteter - holdidrætsgrene, boldspil, gymnastik,
skoleidræt mv.
 
Det store spilleareal på 20x40 m (samt gavlene og arealet i enderne) vil kunne bruges på langs og på tværs til en lang
række idræts- og bevægelsesaktiviteter (afhængig af endelig indretning, bestykning og opstregning). Idrætshallen ønskes
indrettet og organiseret med henblik på at optimere en ønsket flerfunktionel og fleksibel brug af hallen - til glæde for både
fritidslivets mange brugere (organiserede og selvorganiserede) og skoleidrætten. Hallen er bl.a. derfor også tiltænkt at
kunne opdeles, så 20x40m banearealet kan opdeles i 2-3 sale/sektioner på tværs. Hermed vil hallen kunne bruges af flere
brugere (idrætsforeninger, skoleklasser mv.) på samme tid.
 
Hallen opfylder krav til spillearealer, frihøjden på 8 meter og sikkerhedsafstandene mellem selve banen og væggene.
 
BADMINTONHAL (øvre niveau)
Den skitserede badmintonhal på 1. sal planlægges med 5 baner og en kravspecificeret frihøjde på minimum 8 meter.
Hallen bliver udformet, så fx akustik og blændende dagslys og ovenlys ikke bliver til gene for badmintonspillerne og
øvrige aktiviteter i hallen. Igen er der fokus på, at hallens arkitektur og materialer er afstemt med den idrætsfaglige
funktionalitet - her særligt i forhold til badminton.
 
På 1. sal vil der også være omklædningsrum og depot til brugerne af faciliteterne på dette niveau.
 
MULTISAL (øvre niveau)
På idrætshallens 1. sal (øvre niveau) er der desuden skitseret en multisal, som vil kunne bruges til mange forskellige
aktiviteter inden for ”blødere bevægelsesformer” uden bold som fx gymnastik for børn og seniorer, dans, yoga, pilates,
mindfulness, kampsport og kropslig træning i bred forstand. Salen vil også kunne bruges til fx holdaftener,
aftenskoleaktiviteter, talks og foredrag.
 
Multisalen ønskes forsynet med en spejlvæg og med en udsigt til lommeparken beliggende vest for idrætshallen. Salens
indvendige gardiner kan tages i brug, hvis solen generer brugen af salen. Langs multisalens ene endevæg er tiltænkt en
depotzone til håndvægte, måtter, tubes, stepbænke mv.
 
ØVRIGE m2

Derudover består den samlede idrætshal af en række nødvendige arealer og støttefaciliteter:

Opholdszone med balkon og udkig over badmintonbanerne
Hovedindgang og foyerområde (med bl.a. mindre café/administration/personalekontor og
opholdsmuligheder/lounge)
Fordelingsarealer og trapper
Kapacitet og brandveje, døre og teknikrum
Depoter, møderum/foreningslokaler
Omklædningsrum og toiletter

 



Idrætshallen er delvist nedgravet for at sikre, at frihøjden i hallerne på 8 meter kan holdes inden for lokalplanens rammer.
Hallerne i programoplægget er dimensioneret og udformet med tilstrækkelige flugtvejsmuligheder til at kunne håndtere
større arrangementer: I den nederste hal kan foregå arrangementer for op til 1300 personer, og den øverste hal kan rumme
op til 250 personer.
 
Samlet udmunder programoplægget i 3.700 m2 (bruttoetagemeter).
 
Programmering og yderligere kvalificering:
Det skal bemærkes, at det udarbejdede programoplæg, der nu vil indgå i lokalplanprocessen for det samlede bycampus, jf.
særskilt sag herom, skal betragtes som et overordnet, skitseret oplæg til, hvordan en ny stor idrætshal idrætsfunktionelt og
arkitektonisk kunne folde sig ud (indre/ydre) på netop denne bymæssige placering ved Rolighedsvej.
 
En videre programmeringsfase vil indeholde en yderligere specificering af idrætshallens ønskede fagprofil og en
udarbejdelse af mere detaljerede funktionsbeskrivelser og byggeprogram. Dette vil ske i tæt og faglig inddragelse af
relevante interne og eksterne parter i hele forløbet (jf. ovenfor) på såvel idræts- som byudviklingsområdet. Dette gælder i
forhold til bl.a. præcisering og fastlæggelse af idrætshallens rum, idrætslige inventar og bestykning, type af skillevæg og
opdelingsmuligheder i den nedre idrætshal, opstregning i hallerne, farvevalg, akustik, mulige optioner samt valg af
indvendigt og udvendigt materiale i øvrigt. Det samme gælder i forhold til idrætshallens endelige arkitektoniske,
lokalplanmæssige, myndighedsmæssige og forsyningsmæssige snitflade til omgivelser, tilstødende bebyggelser og
lommeparken.
 
Perspektiverne ved en placering på Rolighedsvej:
Der er store idrætsfaglige og demografiske perspektiver i at integrere en stor ny idrætshal i det nye byområde ved
Rolighedsvej - et område, der ønskes udviklet fra universitets- og forskningsmiljø til et nyt bycampus med nye funktioner,
boliger, institutioner, bypark og en ny idrætshal. Med en ny stor idrætshal som en del af det nye bycampus ved
Rolighedsvej vil der kunne skabes et aktivt, socialt og inspirerende samlingssted for de mange idrætsaktive foreninger,
borgere, skoleelever og besøgende i kvarteret. Et sted, hvor idræt, bevægelse og kultur kan supplere hinanden, og hvor der
opstår potentialer, synergi og møder mellem de forskellige idrætsaktive, målgrupper og aktiviteter.
 
Den nye idrætshal med indbygget hal-facilitet til badminton vil kunne danne ramme om en bred palet af aktiviteter og liv,
som til sammen danner en dynamisk helhed med et unikt idrætsfagligt indhold og med en ønskelig arkitektonisk identitet,
som er flot tilpasset området og de private og offentlige bygninger beliggende helt tæt op til idrætshallen.
 
Den videre proces:
Et videre arbejde med programmering mv. af hallen afventer en afklaring af finansieringen og tidspunktet for etablering af
idrætshallen set i forhold til de øvrige tiltag på grunden. Hvis der træffes beslutning om etablering af idrætshallen, vil der
- uanset tidspunktet for etablering af hallen - dog skulle afsættes midler til forberedelse (spunsning mv.) på
starttidspunktet for udviklingen af grunden.
 
Det tager ca. 3 år fra igangsætning til færdiggørelse af byggeriet af en ny idrætshal på Rolighedsvej. Hallen vil således
tidligst kunne stå færdig i 2023. Udbudsformen er både totalrådgivning og hovedenterprise i EU udbud.

Økonomi
Anlæg:
Udgangspunktet i programoplæggets scenarier er en anlægsudgift på 25.000 kr./m2 for en funktionel og tidssvarende
idrætshal på terræn. Hvis (dele af) idrætshalsbyggeriet etableres helt eller delvis nedgravet, som det er foreslået i
programoplægget, vurderes anlægsudgiften til 35.000-50.000 kr./m2 - afhængigt af det konkrete projekt/anlægsløsning
samt faktorer som bl.a. højt grundvandsspejl, jordhåndtering og afstand til nabobebyggelse.
 
Mio. kr.  

1.900 m2 på terræn á 25.000 kr./m2 48,0

1.800 m2 nedgravet (ca. 3,5 m) á 40.000 kr./m2 72,0

I alt 120,0
 
Økonomioverslaget er baseret på erfaringstal og er inklusive projekteringshonorarer, DGNB certificering,
entreprenørudgifter til opførelse af halbyggeri inkl. byggepladsomkostninger og uforudsete udgifter i normalt omfang for
nybyggeri svarende til 10 % af entreprisesummen.



 
Det bemærkes, at anlægsudgifterne pr. m2 svarer til tidligere overslag.
 
Der er som sagt ikke afsat midler til etablering af en ny idrætshal på Rolighedsvej i Budget 2020 og frem. Der har i
processen været belyst totaløkonomien i en model, hvor idrætshallen bliver finansieret af den private aktør på grunden,
hvor kommunen så lejer sig ind. Imidlertid vurderes dette ikke økonomisk rentabelt for kommunen - ligesom at
kommunen fortsat vil skulle deponere en andel af den samlede anskaffelsesudgift svarende til kommunens
(foreningsbrugernes) brugsandel i denne model.
 
Der er i Budget 2019 afsat 1,0 mio. kr. til foranalyser og udarbejdelse af et programoplæg til nye idrætshaller på
Rolighedsvej og Nordens Plads. Der pågår fortsat nogle jordbundsundersøgelser vedr. Rolighedsvej, men det er
vurderingen, at der resterer ca. 400.000 kr. af det afsatte beløb. Disse vil kunne anvendes til foranalyser vedr. Nordens
Plads henholdsvis eventuelle yderligere undersøgelser vedr. Rolighedsvej.
 
Finansiering:
Finansieringen af idrætshallen skal ses i sammenhæng med de forhandlinger, der aktuelt pågår om køb- og grundsalg på
grunden ved Rolighedsvej samt det øvrige arbejde med lokalplaner mv. Forvaltningen foreslår, at punktet eventuelt kan
tages op ifm. Budget 2021, når der er klarhed over de øvrige forhold på grunden.
   
Det bemærkes, at aftalerne med Freja og lokalplanen vil blive lavet således, at kommunen ikke er bundet til at etablere
hallen, men kan anvende byggeretten til alternative anvendelser eller frasalg. Det vil dog kræve en ny lokalplan.  

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget og By- og Miljøudvalget den 12. august.
CJ
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